aliisque  ecclesiasticis  multis  personis,  comitem  ju-  ̂1  ctum  iniit,   sepultusque  est   in  claustro   sanctae   Dei 
bet  adesse  et  do  pactione  conjugii  respondcrc.  Con- 
queritur  Clementia  quod  neplem  suam  se  conjugem 
acccpturum  die  praefixa  jurejurando  promisisset, 
subjungens  sc  habiluram  inde  trecenlos  nobiles 

testes,  si  hoc  negare  voluisset.  Respondet  Baldui- 
nus  se  nec  velle,  nec  posse  quod  dixcrat  negarc, 
quoniam  verum  constabat  eam  dixisse,  tamen  se 
jam  aliam  conjugem  duxisse,  et  solemnibus  factis 
nupliis,  ei  sociatum  fuisse,  ac  doinde  subjunxit 
quidquid  judicatum  exinde  fuisset,  se  facturum  fore. 
Multa  super  his  judices  invicem  conferentes,  ad 

ultimum  pro  reverentia  domini  papae  inducias  pe- 
tieruut,  et  ut  tanta  causa  judicio  ejus  Romae  defor- 
retur,  oraverunt.  Faclum  est,  Romam  (17)  perlala 
est,  convenorunl  cardinalos,  et  voluntati  papae  fa-  D 
ventes,  primam  fidcm,  juxta  Aposlolum,  irritam 
sine  damnatione  non  posse  fieri, ideoque  eam  quam 
primo  juraverat  conjugem  debere  duci  dccerne- 
bant.  Inlerea  quidam  magnui  auctoritatis  cardina- 
lis,  nomino  Bruno  (18),  qui  caeteris  diversa  dicen- 
tibus  omnino  reiicebat,  a  papa  sententiam  suam 
dicere  commonitus,  respondil  se  aliorum  dictis  non 

repugnaturum.  Ubi  vero  papa  ei  per  obedienliam 
praecepit  ut,  si  quid  super  hoc  revera  sentiret,  ape- 

(17)  Homam.  Id  est,  ad  curiam  Romanam,  ut  ego 
arbilror.  Nondum  enim  Callislus  Romae  fuorat. 

(18)  Bruno.  Id  est  Bruno  episcopus  Signinus,  ut 

genitricis  Mariae  ;  Richeldis  vero  Everardum  et  Go- 
dofridum  filios  speciosos,  et  Jolendem  filiam  mo- 
riens  reliquit.  Qui  Everardus  cum  adhuc  aetate  toner 

esset,  terram  paterni  juris  malefactoribus  abundan- 
tissime  subjeclam  frendens  dentibus  nimium  indo- 
luit.  Quibus  cum  indignalione  et  ira  evaginato  gla- 
dio,  oculis  turbatis  asporitate  supcrbiae  et  feritatis 

in  manu  valida  cum  impetu  velocitor  occurrit,  om- 
nesque  in  brevi  de  finibus  suis  exturbavit,  terram- 
que  suam  paci,  et  pacem  terrae  relbrmavit.  Post 
haec  autem  filiam  Lamberti  Leodiensis  comitis,  Ger- 
trudem  nomine,  uxorem  accepit,  de  qua  Balduinum 
filium  genuit  :  Jolendis  vero  soror  ejus  Flandrensi 
dapifero  Rogerio  nupsil. 

35.  Nunc  autem  de  Balduino  Montensi  comite, 

qui  patri  suo  Balduino  in  aelate  juvenili  defuncto 

successerat,  et  comitis  Namurcensis  germanam  con- 
jugcm  duxcrat,  jam  adolescens  milesque  strenuus 
erat,  quando  Carolo  principe  viduata  est  Flandria, 

pauca  explicemus.  Hic  ergo  Balduinus  audions  re- 
gem  Francorum  Alrebatum  vcnisse,  ct  de  consti- 
tuendo  Flandriae  comite  consilium  quaercre,  assum- 
ptis  secum  uobilibus  et  sapienlibus  terrse  suae  prin- 
cipibus,  regem   adiit,   avum  suum   Balduinum,  qui 

opinor.  Vidc  Chronicon  Cassin.  lib.  iv,  c.  31,  pag. 
497. 
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6i Jemsalem  profectus  fuerat, iojaste  a  palruo  suo  R>  A  nisi  recenlis  sanguinis  cerneremus.  Quantus  ibi  ge- 
berto  de  Fiandiia  pulsum  et  exhaeredatum  conque- 
stus  est  palam  coram  optimatibus  regis,  ut  sibi  ter- 
ram  et  haereditatem  avitam  redderct  bumiliter  re- 
gem  poslulavit,  et  ubicunque  rex  sibi  in  toto  regno 
suo  diem  posuisset  se  ire  paratum,  et  quod  nullus 
se  propinquiori  vel  rectiori  ac  majori  jure  haee  res 
Flandriae  esse  deberet  armis  et  duello  sui  proprii 

corporis  probaturum  subjunxit.  Petitioni  ejus  mi- 
lites  cui  cuni  eo  veneranl  acclamabant,  regique 
magnam  in  tota  provincia  paccm  exinde  venturam 
suggerebant,  aliaque  negotio  praesenli  expetentia 
plurima  subncctcbaut.  Rex  prudentissimus  benigne 

omnibus  respondebat,  ipsumque  comitem  consan- 
guineum  suum  vocans,  multa  spe  animum  ejus  ad 

mitus,  quantus  dolor,  quis  clamor  et  planctus,  qua- 
lis  lacrymarum  fluclus  a  rege  cunctisque  principi- 
bus  imo  universo  populo  fusus  fuerit,  praet 

quia  haec  eliam  me  tacente  facile  potest  adverlere 

pia  legentis  intenlio.  Posl  quinque  ergo  dies  recon- 
ciliata  eadem  ecclesia,  et  post  missse  celebrationem 

decenter  sepulto  comiiis  corpore,  protinus  rex  do- 
minum  Rogerium  juvenem  clericum  in  sede  praepo- 
sili  statuit,  quoniam  Berlulfus  praepositus  jam  au- 
fugerat.  Quo  facto,  turrem,  in  qua  proditores  adhuc 
clausi  et  obsessi  detinebantur,  rex  invasit ;  sed  quia 
fortissima  eral,  illique  virililer  repugnabant,  non 

tam  facile  eam  capere  poluit.  Nocte  scquenti  Bur- 
chardus  cum  avunculo  suo  Bertulfo  de  turre  clam 

impetrandum   quoe  petebat,  sublevabat  ;    sed  quia  g  exeuntes  fugcrunt,  aliosque  omnes  in   morlis  peri- 
juxta  Salomoncm  :  Cor  regis  i/i  manu  Domini,  quo 
cunque  voluerit  inclinabit  illud  (Prou.  xxi,  i), aliter 
voluntas  regis  quam  comes  voluerit  vcrsa  est.  Cum 
euim  multi  cerlos  se  esse  putarent  quod  Flandria 
eidem  comiti  rcddenda  foret,  repente  nescio  cujus 
venti  flatu  impellente  auditum  est  eam  datam  esse 

cuidam  juveni,  Guillclmo  scilicet  Roberti  Northman- 
niae  comitis,  qui  a  germano  suo  rege  Anglorum 
Henrico  tunc  temporis  adhuc  in  custodia  clausus 
servabatur,  quique  de  filia  Roberli  senioris  comitis 
Flandrensis,  ut  longe  superius  dictum  est,  fuerat 
genilus.  Hic  ergo  proefatus  adolescens  Balduinus 
spe  sua  frustratus,  a  facie  regis  iratus  absccssit,  et 
contra  Flandriam  arma  corripuit,  paucisque  post 
diebus  transactis  oppiduni  quod  dicitur  Aldenarda 

culo  reliquerunt.  Qui,  cum  vidissent  frustra  se  re- 
pugnare,  ad  ultimum  se  regi  reddiderunt,  eumque 

ingredi  permiserunt.  Rex  vero  cunctos  simul  ca- 
ptos,  pnmo  in  ejusdem  lurris  carcere  per  triduum 
jussit  servari ;  dehinc  educlos,  et  supcrius  reductos, 

de  propugnaculis  ipsius  altissimae  turris  singilla- 
tim  fecit  piaecipitari,  sicque  xxx  homincs  pra?cipi- 
tio  inlerfecit.  Bertulfus  vero  et  Burchardus,  cum  iam 

dc  provincia  exissent  et  etiam  usque  Tornacum 

venissent,  divino  tamcn  judicio  effugere  nequivc- 
runt ;  sed  rursus  in  partibus  Flandriae  comprehensi, 
lurpissime  suspensi  vitam  indignam  misera  morte 
finierunt. 

36.  Rex  itaque  Franciam  rediens  Guillelmura   in 
Flandria  comitem    reliquit,   qui   primo   quidem    in 

invadens,  totam  usque  ad  cineres  combussit,  ita  ut      ingressu  suo,  etiam  coraui  rege  Flandrensibus  tam 
in  ecclesia  Sanctac  Walburgis  plusquam  ccntum 
diversi  sexus  et  aetatis  fuerint  cremati.  Rex  vero 

cum  novo  comiie  Flandriam  ingrcssus  Burgis  ve- 
nit,  domnoipjc  Simoni  Tornacensi  episcopo  mandavit 

utcongregatis  dicecesis  ejusdem  abbatibus  ad  sepc- 
liendum  corpus  gloriosissimi  comilis  Caroli  quan- 
tocius  veniret.  Quod  tunc  de  ipso  corpore  vidi, 
iidenter  refero.  Accersivit  parvitatcm  meam  do- 
minus  episcopus  cum  domino  Absalone  abbale 
Sancti  Amandi,  multisque  praesenlibus  sepulcrum 
illud  quod  de  columnis  marmoreis  Bertulfus  prae- 
positus,  ut  paulo  ante  diximus,  couslrui  fecerat, 
eversum  est;  corpusque  comitis  inde  levatum  ad 
ecclesiam   Sancti    Cbristophori  martyris,  in  eodem 

mililibus  quam  oppidanis  bona  promisit,  liberta- 
temque,  et  leges  suas  more  antecessorum  suorum 
se  servalurum  publice  jurejurando  firmavit.  Ubi  vero 
omnes  sibi  subjectos  vidit,  protinus  elatus,  bona  ct 

substantias  corum  diripere,  deinde  eos  etiam  vincu- 
lis  astrictos  ct  custodiae  mancipatos  ad  redemptio- 
nem  sui  ccepit  compellere.  Coofestim  Flandrenses 

perterriti  utpote  talium  non  assueti,  et  de  malis  pe- 
jora  exspectantes,  unanimiler  rebellare  disponunt, 
et  mori  polius  quam  talia  pali  eli^unt  :  primique 
Insulenses,quos  magis  afHigebat,  ei  palam  resistere 
ausi  sunt.  Erat  lunc  temporis  iu  Lotharingiae  pro- 
vincia  quae  dicilur  Auxalia,  juvenis  quidam  miles, 

nomine  Theodorieus,   filius    Simonis  ducis    Auxa- 
oppido  sitam,  esl   a  rege  cum  magna   processione  D  liae,  quem  ex  tilia   Roberti  scnioris  comitis   Flau- 
delalum,  quatenus  die  statuta  congregalis  principi-      driae  genuerat,  qiue   prius  Henricum   comitem  Bru- 
bus  et  uuiverso  populo  ecclesia  Sancti  Donaliani 
reconciliaretur,  ct  corpus  ad  eamdem  relatum  de- 
cenler  in  terra  sepelirelur.  Cum  eigo  timeremus  ne 
iorle  odor  corporis  bajulos  ejus  gravaret,  jam  enim 
plusquam  l  dies  a  morte  ejus  transierant,  pro  nihilo 
omnes  limuisse  misericors  Deus  evidenter  ostendit; 
nullum  enim  omnino  ex  eo  sensimus  noxium  odo- 

rem  manasse,  imo  (ipiod  magis  mirum  est)  linteum 
quo  fuerat  corpus  involutum  iti  candidum  el  iu- 
corruptuni  vidimus,  ut  nulla  omnino  signa  in  eo 

(19)  Archicpiscopo.  Scilicet  Remensi. 

selliae  marilum  habuerat,  sed  eo  a|iud  Tornacum 
interfecto  pivefato  Simoni  duci  nupserat.  Hunc  ergo 

juvenem  scientes  Flandrenses  propinquiorem  Ca- 
roli  fuisse,  utpote  materterae  ejus  filium,  secreto  ad 

eum  legatum  diiigunt,  et  ut  Flandriam  veniat  po- 
scunt.  Protinus  Theodoricus  vix  tribus  militibus 

comilatus  Flandiiam  venit,  veniens  gaudenter  susci- 
pitur.  Jamque  Guillelmo  fidentius  repugnatur.  Rur- 
sum  petente  Guillelmo  rex  cum  arclnepiscopo  (19) 
Atrebalum  reverlitur.  Theodoricus  quasi  alieni  juris 
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invasor,  ad  audientiam  archiepiscopiveuire  commo-  A  tum   proeessione,    remanaerunt   pauperi     Martiuo 
netur  ;  venire  nolens,  cum  omnibus  fautoribus  suis 

publice  excommunicatur,  et  Insula)  ubi  tunc  mora- 
baiur  divinam  officium  interdicitur,  ipscque  quan- 
tocius  de  Randria  exire,  et  iu  terram  suam  redire 

a  rege  jubetur.  Probet  ille  surdas  aures,  eteventum 

rei  praestolatur  rox  cum  Guillelmo  congregato  ezer- 
cilu,  inlra  Insulam  clausum  obsidet  Tlieodoricum, 

terque  in  die  in  tribus  locis  oppidum  invadens,  por- 
tas  intrarc,  et  clausos  expugnare  conatur,  sed  niliil 
proticiens,  sexlo  die  sine  aliquo  effectu  Alrebatum, 
inde  m  Franciam  revertitur.  Egredilur  de  Insula 
Theodoricus,  Klandriamque  peragrans,  et  aliquoties 
Guillelmo  congressus,  nunc  inferior,  nunc  superior 
invenitur,  omnibus  cum  timore  exspectantibus  quis 

quinque  pauperes  clerici,  mox  vero  auxilio  civium 
empta  ona  domo  lignea  a  monachn,  qui  provisor 
erat   curiae   Sancti   Amandi  de   Villemel,  et  juxla 
ecclesiola  gedilicata,  paulatim  crescere  cceperunt, 
ila  ut  anno  altero  advenlus  eorum  jam  xvin  fratres 

invenirentur.  Pauperlatem  tamcn  non  parvam  in- 
primis  ibi  substinuerunt,  ita  ut  unde  viverent  non 
habercnt,  scd  a  quibusdam  religiosis  laicis  sacci 
publice  per  urbem  quotidie  circumfercbanlur,  et  ut 
pauperibus  Sancli  Martini  succurrcrent  clamabatur  ; 
talique  subsidio  integro  anno  transierunt. 

Generosa  Alulfi  conversio. 

38.  Interea  adolescens  quidam   clericus,    nomine 

eorum  vincat  et  quis  vincatur.   Rursum  vero    Guil-  ̂   Alulfus,  Sigeri  canonicorum  Sancta?  Mariac  praecen 
lelmus  congregato  equitalu,  in  castello  quoddicitur 
Alos  conclusum  obsidet  Theodoricum.  Seddumfor- 

titer  pradiando  castellum  expugnare  nilitur,  mcnse 

Augusto  in  manu  sub  pollicc  a  quodam  pedite  vul- 
ncratus,  et  calore  nimio  gravalus,  sentiens  sibi  bra- 
chium  intumescere,  ducein  Godefi  idum  qui  secum 
eral  facit  secrete  evocari,  sequeprotinusmoriturum 

praedicens,  ut  caute  exinde  cquitalum  reducere  stu- 
deat,  consulit.  Dux  sentiens  adversam  forlunam, 

callide  per  inlernuntiosTheodoricum  evocat,  simu- 
lansque  se  pacem  inter  ipsum  ct  Guillelmum  velie 
componere,  caute  exercilum  eduxit,  et  cum  jam 

procul  esset  Theodorico  mortuum  esse  Guillelmum 
mandavit.  Sic  ergo  vulnere  modico  Guillelmo  dc- 
functo,  et  apud  Sanctum  Bertinum   juxta  comitem 

toris  filius,  reliclis  soecularibus  divitiis  sese  illis  so- 
ciavit.  Quod  ubi  patri  ejus  nuntiatum  cst,  continuo 

congregatis  propinquis  suis  ad  S.  Marlinum  furi- 
bundus  venit,  adolescentcm  per  capillos  apprehen- 
sum,  terrse  prostratum,  graviterque  cgesum  domum 
reduxit.  Sequenti  die  adolesccns  dum  pularelur  ad 
ecclesiam  Sanctae  Mariae  ire,  furlim  se  subducens 
ad  Sanctum  Martinum  rediit ;  sed  rursum  a  patre 
suo  continuo  reducilur,  et  in  compedibus  ponitur. 
Cumque  hoc  saepius  fieret,  adolescente  scilicet  ad 
S.  Martinum  quandocunque  poterat  fugiente,  et 
patre  suo  eum  prolinus  reducente,  contigit  dom- 
num  Haimericum  Aquicinensem  abbalem  Tornacum 
venisse  ad  invisendos  el  confortandos  pauperes 
illos.  Quem  cum  magister  Odo  consuleret  quid  sibi 

Balduinum  sepulto  dominatum  totius  Flandriae   rege  G  agendum  foret  super  adolescente  illo  qui  quotidie  a 
concedenle  Theodoricus  obtinuit,  et  conjuge  sua 
defuncta,  germanam  comitis  Andegavensis,  filiam 
scilicet  Fulconis  regis  Jerusalem,  uxorem  duxit : 

talique  fineprobatum  est  non  falsam  fuisse  prophe- 
tiam  illius  malronae,  quae  Balduino  Tornacensi  ad- 
vocato  et  sociissuis  legatisRoberti  junioris  comitis 
id  ante  quamplures  annos  sic  futurum  praedixerat. 
Balduinus  enim  Roberii  junioris  comilis  sine  prole 
obiit.  Juvenis  autem  pulcher,  quem  Dacia  venturum 
pronuntiavit,  haud  dubium  quin  Carolusfuerit  ;duo 
autem  comiles,  quos  post  eum  venturos,  et  de 

Flandria  litigaturos  subjunxit,  quorum  aller  alte- 
rum  interficeret,  Guillelmus  et  Theodoricus  fuerunt. 

Quod  vero  in  fine  intulit  viclorem  cum  posteris  suis 

patre  suo  violenter  reducebatur,  protinus  abbas  ut 
vir  sapiens,  competenti  comperta  occasione,  id 
quod  ante  moliebalur  erupit,  diccns:Vere,  bone 
magisler,  idem  vobis  non  solum  de  islojuvene,  sed 
etiam  de  aliis  fratribus  vestris  contingel,  nisi  mo- 
nachi  efficiamini ;  juxta  enim  urbem  habitatis,  et 
facile  fratres  vestri  juniores  a  saecularibus  clericis 
sociis  suis  decepti  ad  saeculum  reducentur,  quia 
unus  idcmque  vester  et  ipsorum  est  habitus  ;  si 
autem  monachi  essclis,  postea  nullum  de  vestris 
tentarent  reducere,  quoniam  cum  monachorum  ni- 
gcr  sit  babilus,  clericorum  vero  candidus,  tanto 
horrori  clerici  habent  habitum  monachorum,  ut 
quem  semel  viderint  monachum,  nunquam  deinccps 

Flandriam  possessuros  usque  ad  tempus  Antichrisli,  D  dignentur   haberc    socium.  Considera   ctiam  quod mollior  et  remissior  sit  vila  dericorum,  etiam 
regulariter  viventium,  quippe  cum  lineis  induantur, 
carnibus  frequenter  vescantur,  festis  diebus  non 
nisi  novem  lectiones  legant.  Cum  ergo  tu  famosus 
ubique  et  celebris  habearis,  el  soeculo  renuntiaveris 
si  mihi  credere  vclles,  magis  consulercm  tibi  cleri- 

cisque  tuis  rigidiorem  quam  rernissiorem  cxpetere 
ordinem.  Ilis  abbatis  Aquicinensis  persuasionibus 

magister  Odo  animatus  socios  evocat,  abbatis  con- 

silium  narrat,  consensumque  eorum  super  hoc  expo- 

Dci  notitiae  et  futurorum  relinquimus,  experientiae, 
hoc  unum  videmus  Theodoricum  jam  essc  comitem 
securum,  plurimisque  lactificatum,  filiamque  suam 
jam  promisisse  HenricoTheobaldi  comitis  filio,  licet 
rex  Francorum  conjugium  nitatur  dissolvere,  lertio 

gradu  consanguinilatis  dicens  eos  invicem  propin- 
quos  esse.  Verum  quiaper  reges  etcomites  longam 

nimis  digressionem  fecimus,  jam  quasi  prolixo  ex- 
pleto  itinere  ad  domnum  Odonem  ct  clericos  ejus 

redeamus,  ne  nobis  per  diversa  vagantibus  fame 
morianlur. stulat.  Protinus  dictis   ejus  consentiunt,    et  ne   ab 

37.   Recedenle  itaque  domno  Rabodo  cpiscopo      aliquo  si  differrelur  averti   posset,  abbalcm  praefa- 
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C» 
tuin  ea  nocte  ibi  manere  deposcunt,    scque  tlie  se-  A  Monachi  S.  Martini  solitudinis  amore  locum  dese- rvnt,  sedjussu  episcopi  redcunt. 

30.  Domnus  itaque  Odo  abbas  factns,  cummona- 
cbis  suis  instituta  el  collationes,    seu  Vitas  Patrum 

assidue  coepit  legere,  et  quidquid  lcgissent  iilico  vo- 
Iebant  opere  adimplere.  Unde  factum  est  ul   zelum 
Dei   habenles,    sed  forte  non    secundum    magnam 

scientiam,  tertio  adventus  sui  anno   conqueri   inci- 
percnt  se  non  inboro  loco  remansisse,  ubi  clamores 

juvenum,  cantilenas  puellarum  audiebant,  ubi  saecu- 
larium  vesles  videbant,   quibus    ab    intentione    sua 
plurimum    animus    eorum    impedirelur ;    desertum 

potius  expetendum,  ubi  liberius  divinae  possent  va- 
care  meditalioni.  Haec  et  his  similia  per  dies  singu- 
los  invicem  conferentes,  et  multoties  exindegraviter 

quenli  monachos  futuros  promittunt. 

Odo  ablas  S.  Mariini  cum  sociis  relinquit  institu- 
lum  ciericorum,  et  assumit  Benedictinim.  Sige- 
rus  prcecentor  et  Hermannus  prcepositus  fratres 
fiunt  monachi. 

Crastino  igitur  summo  mane,  finito  capilulo  ad 

allare  S.  Martini  xn  clerici  euot,  vestem  clericalem 

deponunt,  et  monasticam  cum  benedictione  et  tri- 

duano  silentio  pcr  manum  abbatis  Haimerici  susci- 

piunt,  ita  ut  cum  Matulinos  et  Primam  ritu  clericali 

cantassent,  jam  Terliam  et  omnes  sequentes  Horas 

usque  in  hodiernum  diem  monachorum  more  can- 

taverint.  Nec  fefellit  magistrum  boni  consilii  su- 

sceptio,  siquidem  Sigerus  ille  canonicorum  prae- 

centor,   videns  adolescentem    filium    suum    mona-  3  suspiranles,  taudem  unanimi  accepto  consilio,  dum 

chum  faclum,  nequaquam  illum  ultra  retrahere 

tenlavit,  sed  ad  pcrseverandum  vehementer  accen- 

dit,  imo  ipsemet  prsetcrea  nutu  Dei  compunctus 

relictis  mundanis  divitiis,  una  cum  fratre  suo  Her- 

manno  majoris  ecclesiac  praposito,  cujus  longe  su- 

perius  menlionem  fecimus,  in  cocnobio  nostro  mo- 
nachus  csl  factus,  et  quinque  altaria  quoc  alteri  filio 

suo,nomine  Adam,  canonicoacquisierat,  nobis  dari 

impctravit,  qiue  nobis  singulis  annis  plusquam  xxx 

librarum  pecuniam  reddunt.  Completo  itaque  Iri- 
duano  silentio  abbas  Haimericus  monachis  quos 

fecerat,  ut  jam  sibi  abbatcm  eligerent  consuluit. 

Cumque  magister  Otlo  unum  de  sociis  suis  eligere 

conaretur,  omnes  super  eum  irruenles  unanimiter 

ipsum  eligunl,  electumque  domno  Rabodo  episcopo  ~ 

praesentant  confnmantlum,  consecratusque  est  se- 

quenti  Domiuica  Tornaci  in  ecclesia  Sanctae  Ma- 
riae  iv  Nonas  Martii,  anno  tertio  conversionis  suse. 

Adolescens  vero  ille  quem  praediximus,  Alulfus, 

monachus  factus  in  ctenobio  nostro,  armarii,  seu 

cantoris  officium  xlvii  annis  tenuit,  omnesque  li- 

bros  beali  Gregorii  saepius  relegens,  imitatus  Pate- 
rium  universastam  Yeteris  quam  Novi  Testamenti 

senlentias  ab  eo  exposilas  excerpens,  tres  exinde 

codices  (20)  composuit,  ot  quartum  de  diversis  et 

valdc  utilibus  sentenliis  superaddidit,  eisque  Gre- 

gorialis  nomen  indidit,  sicque  xlviii  conversionis 

suae  anno  in  bono  proposilo  vitam  terminavit.  Si- 

gcrus  vero  pater  ejus  cum  primum  factus  fuisset 

monachus,    quatlam   meridiana   in  lecto  dormiens 

quadam  noe.te  solito  tempcrius  Matutinos  decantas- 
sent,  finitis  illis,  vestes  suas  et  libros  plaustro  im- 
ponunt,  sicque  ante  mediam  noctem  ecclesiam 
vacuam  relinquenles  pra?cedente  abbate,  omnes, 
nullo  civium  sciente,  quantocius  de  provincia  exire 
satagunt.  Mane  vero  facto  cum  cives  ecclesiam 
S.  Martini  orationis  gratia  ex  more  atleuntes  quod 

geslum  fuerat  comperissent,  illico  quasi  urbis  inte- 
ritus  immineret,  gemere,  alter  alteri  quod  audierant 

cum  mcerore  nunliare,  non  se  dignos  eorum  con- 
sortio  fuisse  proclamare,  postremo  ad  ipsam  eccle- 
siam  calervatim  currere,  ubi  dormierant,  ubi  come- 
derant,  cum  lacrymis  circuire,  universaeque  regioni 

novarn  quamdam  calamitatem  superventuram  eju- 
lando  cceperunt  pronunliare.  Ubi  vero  per  sancti- 
moniales  quasdam,  prope  ecclesiam  commanentes, 
ditlicerunt  eos  Noviomum  ire,  quatenus  a  domno 

Rabodo  episcopo,  qui  lunc  ibi  morabatur,  abeundi 

liccntiam  peterent,  prolinus  evocalo  Everardo  ca- 
stcllano  totius  regionis  illius  principe,  cunctisque 

majoribus  urbis  in  unum  celeriter  congregalis,  ac- 

cepto  generali  consilio  ad  episcopum  festinatomise- 
runt,  mandantes  ei  ut  nullam  spem  ulterius  ingredi 
Tornacum  haberet,  si  eis  licentiam  daret.  Legatus 

itaque  equo  vehementer  calcaribus  fatigato  mona- 
chos  praevcnit,  episcopo  rem  gestam  retulit,  deinde 

principis  et  civium  verba  subjunxit.  Protinus  episco- 
pus  lacrymis  perfusus  respondit  hoc  superfluo  cives 

mandasse,  quoniam  etiamsi  ipsi  rogarent  ut  mona- 
chos  abire  permitteret,  ipse  nullo    modo  super   hoc 

vidil  in  somnis  unum   ex  canonicis    Sanctoo   Mariae  D  eis  assensum  praeberet.  Conlinuo   ergo    in  via    qua 

ante  plurcs  annos  delunclum  sibi  apparentem,  ct 

de  diversis  colloquentero ;  cumque  ille  mortis  cjus 

non  immemor  interrogaret  ut  sibi  panderet  quo- 
modo  se  haberent  animae  in  aliavita,  ille  protiuus 

respondit :  «  Domnc  Sigere,  quid  quacritis  de  alia 

vila  ?  In  vcritate  dico  vobis  quoil  qui  propter  Deum 

hic  pauper  fuerit,  ibi  crit  dives.  »  Slatim  Sigerus  ad 
sui  consolaiionem  id  se  vidisse  intcllexit,  Dcumque 

super  hocglorificans  nobis  protinus  enarravit. 

(20)  Tres  exinde  codiccs.  Exslant  in  Biblioth. 

S.  Martini  Tornac.  in  quatuor  voluminibus,  in  quo- 
rum  ultimo  legitur  : 

eos  venluros  sperabat  ipse  explorandi  gratia  lega- 
tum  dirigit ;  eisquc  propinquantibus  in  occursum 
eorum  pergit,  vidensque  eos  omnes  fere  xx\  pedites 
venientes,  mihlibus  et  clericis  suis,  ut  de  equis 

descenderent,  et  monachos  ascenderc  facerent  pra3- 
cepit.  Monacbi  vero  ascendere  nolentes  nsque  ad 

episcopum  perveniunt,  et  in  medio  portae  Ncvio- 
mensis  urbis  pcdibus  ejus  proslrati,  abeundi  licen- 
tiam  deposcunt.  Protinus  episcopus  cum  nimio  fletu 

Bcec  de  Gregoriiqui  traxit  opuscula  libris 
Gregorii  precibusin  pacequiescat  Alulfus. 

Alulfi  opus  editum  est  Parisiis, 
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e  contra  pedibus  eoriim  prosternitur,  et  hoc  se  nullo  A  rogalus  uode  csset ;  cum  de  Sanclo  Martino  se  esse 

modo  faclurum  jurejurando  profilelur  :  sicque  ad 

domum  raam  eos  duceos,  ac  pro  tanti  laboris  leva- 
mine  triduo  secum  retinens,  liberaliterque  reliciens, 

ad  ultimum  eos  obedientiae  vinculo  constrictos  Tor- 

nacum  redire  coegit.  Quod  ubi  civibus  innoluit,  il- 
lico  quasi  post  tenebras  solera  cernerent  redeuntem 

exsultant,  et  procul  ab  urbe  eis  occurrere  proepa- 
rant.  Contigit  autem  eos  redire  in  Exaltatione  sanctee 

is  (an.  1095),  quando  celebrem  illam  proces- 

sioncm  per  circuitura  urbis  superius  diximus  insli- 

lulam  a  Rabodo  episcopo  pro  ignea  peslilentia.  Ca- 

nonici  itaque  qui  jam  urbe  cum  sanetorum  pigno- 
ribus  egressi  fuerant,  ut  cos  reverti  audierunt,  cum 

tota    processione  fcre  i.x  millium  hominum  eis  ob- 

rcspondisset,  abbas  prolinus  ille  percunctari  coepit, 
ubi  essel,  ct  cujusmodi  esset  abbalia  Sancli  Marlini 
Tornacensis.  Cumque  monachus  prope  eam  esse,  nec 

antiquam,  sed  novam,  et  ante  viginti  anoos  cons- 
tructam  fuisse  dixisset,  abbas  prolinus  subjunxit, 
*  Vere,  fraler,  plusquam  trecenti  anni  sunt  ex  quo 
abbalia  Sancti  Martini  Tornacensis  facla  est;  nam 

in  ecclesia  nostra  adhuc  servantur  privilegia  sancli 

Martini  Tornacensis,  quae  monaclii  ejus  Wandalorum 
persecutionem  fugienles  ad  nos  altulerunt,  et  ibi 

reliquerunt.  Ego  ipse  vero  multoties  quaesivi  ubi- 
nam  terrarum  sit  ecclesia  Sancti  Martini  Tornacen- 
sis,  sed  hactenus  scire  nequivi.  »  Tunc  monacho 
abbatem  seiscitanle  unde  esset,  abbatem  de  Ferrariis 

viam  pergunt,  el  eum  gaudio  ad  S.  Martini  ecclesiam  q  se  esse  respondit.  Rogalus  vero  multum  ut  Torna- 
eos  reducunt. 

40.  Exinde  ccepit  Ecclesia  nostra  paulalim  cum 

Dei  adjutorio  crescere  et  multiplicari  usque  in  proe- 
sentem  diem.  Tunc  primum  cives  Tornacenses  cer- 
tiores  facli  de  eorum  stabilitate,  praefalum  episco- 
pum  adeunt,  terrarum  antiquarum  S.  Martini,  quac 

quondam  destruclo  ccenobio  in  manu  episcopi  deve- 
neranl,  et  de  manu  episcopi  in  beneficio  tenebant, 
mentionem  faciunt,  utque  eas  S.  Martino  redderet 
unanimiter  deposcunt.  Ea  tempestate  Balduinus 

ille  advoealus  Tornacensis,  cujus  superius  mentic- 
ncm  feci,  jam  saeculo  renunliaverat,  ct  in  eoenobio 

Beccensi,  quod  in  Northmannia  situm  est,  sub  vene- 
rabili  abbate  domno  Anselmo  poslmodum  archiepi- 
scopo  Canluariensi,   monachus  factus  fuerat.  Ra 

cum  veniret,  non  sibi  vacare  respondil.  Monachus 
rediens  cum  hoc  nobis  retulisset,  illico  rursus  cum 

alio  litterarum  perito  Corturiacum  sciscitandi  ple- 
nius  gratia  remiltilur  ;  sed  abbas  qui  jam  discesserat, 
non  invenitur.  Magnus  nobis  dolor,  magna  qua?slio 
exoritur  ubi  sit  Ferrariensis  Ecclesia ;  quaerimus, 

sed  discere  nequivimus. 
42.  Post  duos  annos  generale  concilium  a  papa 

Calixlo  Remis  indicilur,  qui  papa  frater  erat  Cle- 
mentiae  comilissae,  qui  prius  fuit  Viennensis  archi- 
episcopus,  et  vocabatur  Guido.  Ibi  spes  aliquid  au- 
dicndi  nobis  renascitur,  negotii  hujus  indagatio 

mihi  imponitur,  cum  necdum,  sicut  puto ,  essem 
diaconus.  Tota  die  circumeo  ccclesiam  Sanclae 

Mariae,  et  in  tanto  conventu  oppressus,  cuicunque 

dulfus  vero  germanus  ejus  miles  strenuissimus  ei  U  monacho    obvio    ubi   sit   Ferrarias  requiro,  et  per 
in  advocatione  succesnt  terrasque  Sancti  Martini 

cum  advocalione  in  beneficio  de  manu  episcopi  su- 
scepit.  Ilunc  itaque  Radulfum  episcopus  secrete 

convocans,  suasoriis  verbis  ad  eleemosynam  accen- 
dere  ccepit,  et  ad  ultimum  ut  easdem  terras  mona- 
chis  illis  pauperibus  pro  anima  sua  dimitleret, 

rogavit ;  et,  o  iucredibilis  Spiritus  sancti  clementia ! 
inflammatum  illico  cor  hominis  est,  benigne  ad 

omnia  respondit,  et  sine  ulla  dilatione  terras  illas 
episcopo  reddidit;  episcopus  vero  eas  privilegii  (21) 
sui  auclorilate  Sancto  Martino  liberas  reddidit. 

Sed  quia  praeler  illud  privilegium  nullura  antiquae 
scriplurae  habemus  testimonium  ,  quod  ecclesia 
noslra   anliquitus   abbatia   fuerit,   nisi  solummodo 

triduum    nihil    proficio.  Interdum  deficio,  sed  vires 
reddit  mihi  ille  versiculus  : 

.     Labor  omnia  vincit 

Improbus   
(Virgil.  Georg.  i,  145,  146.) 

Tandem  in  episcopatu  Parisiensi  Ferrarias  esse 
audio,  Deo  gratias  clamo,  per  clericos  Parisienses 
abbatem  Ferrariensem  agnosco,  protinus  illum  adire 

cupio,  sed  turba  impediente  nequeo.  Tandem  diu 
desideratara  papa  donante  comedendi  licentiam, 
abbati  me  conjungo ;  vcrba  quae  monacho  Sancti 

Martini  Tornacensis  apud  Corluriacum  ante  bien- 
niuin  dixerat  recolo,  facile  eum  recordari  gaudeo  ; 

quid  in  illis  privilegiis  quse  apud  sc  servari   dixe- 
quod    continetur  in  Vita  sancti  Eligii    episcopi,  qui  D  rat   contineatur   sciscitor.    Respondit   Caroli   regis 
moriens  evocato  Balderedo  Tornacensi  abbate,  prae- 

cepit  ei  ne  ad  suos  Turonis  rediret,  minus  confi- 
denter  eam  confirmans  abbaliam  fuisse ;  fuerit 

ergo  necne,  illud  fidenter  asserimus  domnum  Odo- 
nem  nihil  in  ea  invenisse.  Quid  etiam  mihi  in  ado- 
lescenlia  contigerit  dicam. 

41 .  Quidam  ex  monachis  nostris  Corluriacum  ad 

Clementiam  comitissam  directus,  invenit  ibi  quem- 
dam  abbatem  qui  ad  eamdem  yenerat.  A  qua  inter- 

(21)  Priuilegii.  Id  privilegium  refert  D.  yEgidius 
Duquesne  Prior  S.  Martini  Tornacensis  in  Historia 
ms.  ejusdem  ccenobii. 

Francorum  esse  privilegium,  sigillo  ejus  confirma- 
tum,  et  in  eo  scriplum  esse  quod,  pctente  Ingel- 
ranno  comite  de  Castellandum  rex  Carolus  dederit 

Sancto  Martino  Tornacensi,  villam  quoe  vocalur 

Supas  (22)  in  pago  Parisicnsi,  cum  molendinis  et 
omnibus  aquis,  opporlunitatibus,  appositis  in  fine 
testibus,  et  die  simul  ac  loco  donalionis.  Rogo  illud 

mihi  dari  privilegium,  quoniam  lpsi  non  erat  profi- 
cuum.  Respondet  se  non  gralis  illud  dalurum.  Pro- 

(22)  Supas  Gall.  Suppres-tur-Loin   ff.  Supt],  in 
diocesi  Senonica. 
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miito  ci  centum  solidos  :  dicm   mihi  ponit,  quo  ad  Alenus  jam   ageretur  opus ,  quo  beata   pignora    in 
      ...    __:i:„«t        <:.,;..,...  f_.__n_._t  ,-_-~__..._i_..«-_  i.„i   _.....,    ...  .   i  _._._.,_: 

eum  veniam,  viam  docet  qua  pergara,  ut  scilicet 

primum  Parisius,  deinde  Castellandum,  inde  Ferra-

rias  proficiscar.  Toinacum  gaudens  redeo,  audita 

refero,  pecuniam  dcfero,  Parisius  Iransiens  
Ferra- 

rias  venio,  abbati  nummos  oslcndo,  privilegium 

mihi  dari  postulo ;  sed  abbas  sicul  monachi  eju
s 

mibi  dixcrunt  timens  oflendere  militem  qui  villam 

tenebat,  respondit  privilegium  illud  se  post 
 conci- 

liuin  invenire  nequivisse.  AcceptO  lamen  a  me  uno 

pretioso  cingulo  ad  villam  ipsam,  quae  Supas  dicitur, 

et  duobus  milliaribus  aberat  me  duci  fecit,  ubi  visis 

molcndinis  et  loci  opportunitatibus  lacrymas  tenere

nequivi  :  ingressusque  ecclcsiam,  unum  vetu
stissi- 

mum  codiccm  jam  pcne  dissolutum  et  pulrefaclu
m 

finibus  Gallia.  veneralioni  baberenlur.  etquod  saluti 

veneranlium  plurimum  patrocinaretur.  Moxque  di- 
vino  inflammatus  instinctu,  mira  erga  sanctum  ac- 
census    esl    devotione;    deinde   mente  pertraclans 
cum  quanta  reverentia  excolendae  essent  reliquiae, 
nec  fas  esl  eas  sub  modio  latere,  visum   est  ei  per 

boc  pr_c-stantissimum   honorem,  alque   potissimam 
frequentationem  obtinere  si  tali  loco  reponerentur, 
quo  memoria  alicujus  sancli  hactenusminime  habita 
fuisset,    sed  solummodo  pro    sui    eximietate  locus 
deinceps  a  populis  frequenlaretur.  Igitur  uno  dente 
Noviomi  in  ecclesia  beatac  Mariae  recondito,  allerum 

Tornaci  detulit.  Erat  tunc  in  introitu  ejusdem  civi- 
tatis  ad  plagam  meridianam  mons  eminentissimus 

inveni-  in  quo  scriptum  vidi :  Liber  Sancli  Marttni  3  silva  operlus,   arbustis  pomiferis    divcrsi    generis 

Tornacensis  cxnobii.  Egrediens  cuidam  seni  et  de

crepito  rustico  obviavi,  eumque  cujus  esset  illa 
 villa 

quaesivi.  Respondit :  «  Joscelini  militis,  ct  aliorum 

quorumdam.  »  Cui  cgo  :  «  Quaeso,  inquam,  pater, 

dic  si  aliquando  eam  audisti  alicujus  sancti  fuisse.  » 

(i  Scimus,  inquit,  omnes  hanc  villam  fuisse  cujusdam 

abbatiffi  qus  dicitur  Sancti  Marlini  de  Tornaco,  sed 

nescimus  ubi  sit;  et  miramur  quid  faciant  maledicti 

monachi  illius  abbatiie,  qui  talem  villam  non  repe- 

tunt.  »  Tum  ego  :  «  El  quomodo,  inquam,  palcr, 

audisli  talem  villam  datam  tam  ignotae  et  longinquae 

abbatiae?  »  «  Audivi,  inquam,  qnemdam  rnilitem 

hujus  regionis,  cujus  erat  hsec  villa,  in  illam  pro- 

vinciam   cum   aliis   militibus     solidarium     abiisse, 

consitus,  ubi  sic  segnis   animus   recreabatur,  ac  si 

partem  amcenitatis  paradisi  se  occupasse  gralulare- 
tnr.  In   hoc  dicebatur  aniiquiius    beatus  Martiuus 
corpore    consedisse,    praedicationis    gralia   Gallias 

perluslrando,  mortuumque  ibi  su..citasse,  et  innume- 
ris  infirmis   multa  sanitatum    bcneficia  praestilisse, 

per  quae  non  modicam  turbam  gentilium  ad  cullum 
Dominicum    convertit.  Hunc  ergo   locum  a  bealo 

Marlino  praeelectum,  et  per  suam  praesenliam  sacra- 
tum,  Dei  famulus  Eligius  expetiit  eligendum.  In  quo 
denlem    sancti  reponens,  domum  illic    baptismatis 
in  honore  ipsius  aedificavit,  quo  ad   laudes  diviuas 
sacramenlorum  ministris  celebrantibus,  populus  Deo 

dignus  posset  confluere,  et  charismata  divina  per- VlUClalll      i/uui      u....-      ■•   —           -,  ■  - 

ibique  vulneratum  et  dcsperatum    in    abbatia    illa  q  cipere.    Qui   nequaquam  oblitus  sui  desiderii  desti 1       r_„.      <.,:.._...    _.._..  nnctna  cQiiatnm    ro-        nniinnpm     bnhilMtinnps     mnnar.hnrnm   ihidem     con 

monachum  factum  fuisse,  sed  postea  sanatum  re- 

diisse,  ct  villam  suam  per  regcm  Carolum  eidem 

abbatiae  Sancti  Martini  confirmasse.  »  Htec  audiens, 

scd  nihil  amplius  facere  valens,  tristis  reveraus  sum ; 

super  hoc  tamen  gaudens  quod  aliquantulum  certior 

fui  de  abbatiae  nostrae  antiquitate.  Unde  certissi- 

mum   factum   certissimum   reddit  quod  alias    me 

legissc  recolo. 
43.  Sanctus  enim  Audoenus  Rothomagensium 

metropolitanus ,  gesta  B.  Eligii  clare  et  fideliter 

describens,  inter  caelera  refert  ipsum  primilus  au- 
rificem  fuisse  in  curia  Lotharii,  regis  Francorum, 

filii  Chilperici  qui  ecclcsiam  Beatoe  Mariae  Torna- 
censis  valdc  ampliavit,  de  quo  postca  diccmus, 

ipsoque  rogante    cxpcnsasque    praibenle    universas 

nalionem,  habitationcs  monachorum  ibidem  con- 
struxit.  Verum  progrediente  tempore,  et  crescente 
paululum  devotione  fidelium  erga  ipsum  locum, 
videns  nonnullos  animatos  ad  hoc  quo  1  diu  mente 
tractaverat,  scilicet  ad  serviendum  Deo  sub  regulari 

norma,  atque  communi  vita  vivere  paratos,  ne  prae- 
parata  hahilalio  sinc  habitatoribus  esset,  collegit 
ihidem  quamplures  ex  divcrsis  gentibus  tam  servos 

quam  ingenuos,  abbalemque  ad  cujus  nutum  pen- 
derent,  eis  praefecit.  Vilae  vero  institutionem  tam 
dislrictam  indidit,  ut  pene  singularis  fuerit  vila 

eisdem  monachis  prae  caeteris  Galliae  monasteriis. 
Tunc  undique  nobiles  inibi  convenire  coeperunt,  ac 

sc  in  omnipotentis  Dei  famulatum  tradentes  pos- 
sessiones  suas  etiam  hsereditarias  eidem  loco  dele- insonue  roganie    expcnsasquc    piivueinu    uiuvuisa»      sebsiuucb  &uas  cuaui  ucricuuuiiao  ciutm  «uw  ^v..^- 

tumulum  beati  Martini  Turonis  ex  auro  et  lapidihus  u  gaverunt.  Ipse  quoque  Eligius  amplioribus  praediis •  ___    -»         1   _i  _______    j  :*,_..:*    !>_«__>_.«#.     ..,.,lrliii1_>  _>iirt.,n.w.i.n'  <-_._ !____ 

prctiosis  composuisse  :  qua  occasione  atquc  oppor 

tunitatc,  nec  sine  Domini  voiunlale,  ut  postmodum 

claruit,  factum  est,  ut  duos  dentes  de  maxilla  san- 

cti  detraherct  ,  sibique  pro  reliquiis  reliiicret. 

Quando  post  longum  lcmpus  seplimo  loco  a  bcato 

Elcutherio  sortitus  est  dignitatera  cathedrae  episco- 

palis  Tornacensis  Ecclesiee,  et  pastorali  cura  regen- 

das  suscepit  plebes  Tornaccnscs  atque  Novioma- 

genses  anno  Domini  6i9,  qnas  rexit  per  xvn  annos, 

id  est  usque  ad  annum  Dominicum  G6.'.,  quo  paucis 
diehus  saccrdotio  adminislrato  placuit  Deo  qui  illi 

suggesscrat  dentes  sancli  a  corpore  separare,  qua- 

locum  illum  ditavit,  terras,  redditus  sufficienter  dele- 

gavit,  et  omnia  qure  essent  monasterio  necessaria,  so- 

lerti  satis  cura  providit :  ex  quibus  nonnulla  de  episco- 

palihusreddilibuspossedcrat,  quaedam  pretio  compa- 
r,i  vcrat  qiucdam  ex  raunere  regio  perceperat,  aliquanta 

veroabaliispotentibusgratuitalargitatedata  suscepe- 

rat.  llegi  namque  Clodoveo,  cujus  imperii  tcrtio  an- 

no  pontificalem  susceperat  infulam,  et  cunctis  pri- 
morihus  ejus  proanteriorisfralernitatis  conjunctione, 

quam  cumco  in  palatio  suh  patresuo  Dagoberto  atquo 
avo  Lothario  hahuit  in  tautum  charus  erat,  ut  quid- 
quid  ab  co  postulasset,  absque  dilationc  impetrasset; 
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quidquid  vero  adipisci  poleral  cuncta  praedictO  Ioco  A  conscribi,    quorum    unum  ex    propria    impressione 
tribuebal,  qucm  novissime  in  finibus  Galliac  funtla- 
verat,  post  praeclara  cujnobia  quae  per  diversa  loca 

construxerat.  [Tnde  factum  est  ul  brevi  elapso  tem- 
pore  res  ibidem  delegatae,  usibus  fratrum  illic  Deo 

servientium  per  omnia  suflicerent.  Quarum  posses- 
sionum  sub  lioc  tempore  Eeclesise  collatarum  exstant 
monumenta  usque  in  hodiernumdiem,  quajquomodo 
ad  notitiam  uostram  pervenerint,  hoc  loco  inserere 
dignum  duximus. 

44.  In  ecclesia  Bealoe  Uariffi  Tornacensis  quidam 
canonicus  nomine  Erb.ildus,  exstitit,  qui  ofticium 
thesaurarii  in  ea  pluribus  annis  administravit,  sed 
post  aliquanta  annorum  curricula  letliali  infirmitale 
depressus,  ad  Beati  Marlini    confugit   auxilium.  Cui 

sigilli  datoris  sigillatum  Eeclesiae,  cui  Iradilur  pos- 
sessio,  delegatur ;  alterum  vero  non  sigillalum 
Ecclesiocubi  sedes  est  episcopi,  remanet.  Ita  scripta 
illarum  possessionum  quoe  antiquitus  haec  Ecclesia 
posscdit,  eodem  modo  canonicis  sanctae  Mariaj  tra- 
dita  fuisse  liquido  patet. 

43.  Nostris  eliam  temporibus  homines  provectio- 
ris  aetatis  secus  Scaldum  circa  Helcin  et  Sanctum 

Genesium  fuerunt,  qui  se  ab  antecessoribus  suis 
audisse  dixerunt  quod  Ecclesia  ista  antiquitus  infra 
fines  memoratos  praeclaros  redditus  possederit  ;